
TST-XEM КОЖУУННУН ИШТИИ-ХЕМ СУМУ ЧАГЫРГАЗЫНЫ Н

ДОКТААЛЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ |

. ТАППТИСТРАПИИ СУМОН ИШТИИ-ХЕМ УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА

от « >> 2019 г

тзерждении Положения об организации и ведении гражданской'обороны 
■ее I 'пттии-Хем .

Езедоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
знгаля 1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
пельства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. №804 «Об 

: едении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», 
гением об организации и ведении гражданской обороны в Забайкальском 

: Оно определяет организационные основы и структуру гражданской 
-: ны. содержание основных мероприятий гражданской обороны, состав сил 

• . гедств гражданской обороны, порядок организации и ведения гражданской 
я ' л -ы в сумон Иштии-Хем: ;

ПОСТАНОВЛЯЮ: j
Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в 

и н Иштии-Хем.
Уэедседателям сельских поселений руководителям организаций и 

предприятий муниципального района руководствоваться данным положением об 
Вргзиизации и ведении гражданской обороны в сумон Иштии-Хем.

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о 
... естителя председателя Содунам Н.A. v



?

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным закст

февраля 1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Прав 
Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. №804 «Об утверждении Поде 
гражданской обороне в Российской Федерации», Положением об организации ф 
гражданской обороны в Забайкальском крае. Оно определяет организационные- 
структуру гражданской обороны, содержание основных мероприятий гражданской 
состав сил и средств гражданской обороны, порядок организации и ведения гра 
обороны в сумон Иштии-Хем 1

1.2. Основные понятия:
- гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и f 

населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Фед 
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих д) 
также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харал

- служба гражданской обороны и защиты населения - это совокупное!]
управления, сил и средств гражданской обороны, защиты населения, предназначу 
проведения мероприятий по гражданской обороне и защите населения, всес 
обеспечения действий аварийно-спасательных формирований и выполнена 
неотложных работ при ведении военных действий или вследствие этих действий, а- 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуации природного и техногенного х| 
террористических актов; з

- аварийно-спасательная служба - совокупность органов управления, сил в
готовности и средств, предназначенных для проведения аварийно-спасательных и 
восстановительных работ в мирное и военное время; ,

- подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаго 
выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и к 
ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вслед 
действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и те> 
характера (планирование мероприятий, создание и поддержание в готовностт 
создание и содержание объектов и запасов материальных средств для нужд гр 
обороны и т.д.);

- планирование мероприятий гражданской обороны включает oi 
планирование, в том числе разработку планов гражданской обороны и защиты 
разработку планов мероприятий гражданской обороны на расчетный год 
мобилизационных планов экономики; разработку годовых планов основных мерм 
вопросам гражданской обороны и защиты населения.

- ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий 
населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих п; 
военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чре 
ситуаций природного и техногенного характера.

- территория, отнесенная к группе по гражданской обороне - территория, 
расположен город или иной населенный пункт, имеющий важное оборонное и эко! 
значение, с находящимися в нем объектами, представляющими высокую степень 
возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время;

- объекты гражданской обороны - к объектам гражданской обороны относя 
сооружения, транспортные средства и коммуникации (пункты управления rj 
обороны, убежища, противорадиационные укрытия, склады имуществ; 
непосредственно используемые органами управления и силами гражданской ос 
решения задач гражданской обороны.

1.3. Гражданская оборона в сумон Иштии-Хем организуется и ведете 
территории района в соответствии с законами и нормативными правовы 
Российской Федерации и Забайкальского края, нормативными правовые 
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение зада


